
Deliberazione Giunta Comunale  n. 61   del  16.05.2007 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER 

L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, BENI E 
SERVIZI .  

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 
 VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 
29.01.2001 n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto 
dall’art. 7 della Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere 
pubbliche e lavori pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO 
Geom. Vilma; 

 
 SENTITA la relazione dell’Assessore competente; 
 
 CONSIDERATO che: 
- il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi stabilisce le 
modalità per l’effettuazione delle spese in economia da eseguirsi secondo quanto previsto 
dalla vigente normativa comunitaria, statale, regionale e nonché dei relativi regolamenti 
d’applicazione; nei casi opportuni esso si conforma ad alcuni dei più importanti 
pronunciamenti dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici con l’obbiettivo di rendere 
quanto più possibile univoca l’applicazione di una disciplina che si presta, anche in relazione 
al complesso quadro normativo e giurisprudenziale, a molteplici modalità di utilizzo ed 
interpretazione. 
- le norme del regolamento si armonizzano con le disposizioni dell’art. 125 del D. Lgs 
163/06 e sono finalizzate ad assicurare le acquisizioni di lavori, beni e servizi in termini 
temporali ristretti e con modalità semplificate, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza 
ed economicità dell’azione amministrativa. 
- i Responsabili di Settore ed i Responsabili del Procedimento gestiscono le acquisizioni in 
economia mediante programmazione e coordinamento di spesa e coordinamento della spesa 
e curano le contrattazioni e gli affidamenti in modo da ottenere per l’Ente le migliori 
condizioni in termini di economicità e di efficienza, al di là dei limiti minimi di garanzia 
previsti nel regolamento. 
 
 VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi datato 
31.01.2007 e costituito dai seguenti articoli: 
Articolo 1 - Finalità del regolamento 
Articolo 2 - Categorie di lavoro e definizioni 
Articolo 3 - Area di applicabilità fornitura beni e servizi 
Articolo 4 - Casi particolari 
Articolo 5 - Limiti di importo e divieto di frazionamento 
Articolo 6 - Criteri di scelta del contraente 
Articolo 7 - Procedure 
Articolo 8 - Modalità di conclusione dei contratti 
Articolo 9 - Impegno, liquidazione e pagamento di spesa 
Articolo 10 - Lavori d’urgenza 

Articolo 11 - Esigenze di somma urgenza  
Articolo 12 - Requisiti e garanzie 
Articolo 13 - Subappalto 
Articolo 14 - Regolare esecuzione 
Articolo 15 - Collaudo dei lavori 
Articolo 16 - Inadempimenti di contratti per cottimo 
Articolo 17 - I servizi di progettazione 
Articolo 18 - Clausole finali 
Articolo 19 - Entrata in vigore  

 
  RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
  CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 

 
DELIBERA 

 
1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

deliberato; 
2) Di approvare il regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e 

servizi datato 31.01.2007 e costituito dai seguenti articoli:   
Articolo 1 - Finalità del regolamento 
Articolo 2 - Categorie di lavoro e definizioni 
Articolo 3 - Area di applicabilità fornitura beni e servizi 
Articolo 4 - Casi particolari 
Articolo 5 - Limiti di importo e divieto di frazionamento 
Articolo 6 - Criteri di scelta del contraente 
Articolo 7 - Procedure 
Articolo 8 - Modalità di conclusione dei contratti 
Articolo 9 - Impegno, liquidazione e pagamento di spesa 
Articolo 10 - Lavori d’urgenza 
Articolo 11 - Esigenze di somma urgenza  
Articolo 12 - Requisiti e garanzie 
Articolo 13 - Subappalto 
Articolo 14 - Regolare esecuzione 
Articolo 15 - Collaudo dei lavori 
Articolo 16 - Inadempimenti di contratti per cottimo 
Articolo 17 - I servizi di progettazione 
Articolo 18 - Clausole finali 
Articolo 19 - Entrata in vigore  

 
*** 

Inoltre  
Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000. 
 

 
Gv/BA/cl 


